ДЕПАРТАМЕНТ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

241002, г.Брянск, пр-т Ленина, д.ЗЗ
тел.: (4832)-74-20-25, факс: (4832)-74-35-06. E-mail: info@econom32.rii

_______________________ ОГРН 1093254006823, ИНН/КПП 3250311821/323001001_______

ПРИКАЗ
от $

г. Брянск

О внесении изменений в приказ
департамента экономического развития
Брянской области от 26 сентября 2023 года №429-к

В соответствии с постановлением Правительства Брянской области от
04.09.2023 № 417-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации,
мониторинга, оценки эффективности и контроля за реализацией государственных
программ Брянской области» (в редакции постановления Правительства Брянской
области от 4 декабря 2023 года № 618-п), на основании Положения о департаменте
экономического развития Брянской области, утвержденного Указом Губернатора
Брянской области от 28.01.2013 № 46 «Об утверждении положения о департаменте
экономического развития Брянской области», приказываю:

1. Внести изменения в Методические рекомендации по разработке, реализации,
мониторингу и оценке эффективности государственных программ Брянской
области, утвержденные приказом департамента экономического развития Брянской
области от 26 сентября 2023 года №429-к (в редакции приказа департамента
экономического развития Брянской области от 9 ноября 2023 года № 492-к),
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Приказ вступает в силу с даты официального опубликования и применяется
при разработке государственных программ Брянской области и (или) внесении
изменений в государственные программы Брянской области на 2024 год и
последующие годы.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора
департамента экономического развития Брянской области.

Директор департамента
экономического развития
Брянской области М.А. Ерохин

Правовое управление
администрации Губернатора

Брянской области и Правительства
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
« (Хо1-<Р__________ 2(9 $  г.

Регистрационный номер № ^00 (ЧОУЦ

mailto:info@econom32.rii

Приложение
к приказу департамента

экономического развития
Брянской области

от 2023 г.

Изменения
в методические рекомендации по разработке, реализации, мониторингу и

оценке эффективности государственных программ Брянской области

1. Подпункт з) пункта 6 раздела III «Требования к формированию паспорта
государственной программы» изложить в редакции:

«з) планирование финансового обеспечения реализации государственной
программы по структурным элементам, по годам реализации (текущий финансовый
год и плановый период) с указанием источников финансового обеспечения, исходя
из необходимости достижения установленных целей и показателей государственной
программы;».

2. Абзац первый пункта 18 раздела IV «Требования к формированию паспорта
комплекса процессных мероприятий» дополнить словами «и их значения по годам
реализации комплекса процессных мероприятий».

3. В приложении 1 к М етодическим рекомендациям по разработке, реализации,
мониторингу и оценке эффективности государственных программ Брянской области
(далее - М етодические рекомендации) в сноске к разделу «2. Показатели
государственной программы»:

абзац «В столбце «Базовое значение» указывается фактическое значение за год,
предшествующий году начала реализации государственной программы. В случае
отсутствия фактических данных в качестве базового значения приводится плановое
(прогнозное) значение.» заменить абзацем следующего содержания:

«В столбце «Базовое значение» указывается фактическое значение за год,
предшествующий году начала реализации государственной программы. В случае
отсутствия указанных данных в качестве базового значения приводится значение за
год, в котором показатель был включен в государственную программу.».

4. Приложение 2 к М етодическим рекомендациям по разработке, реализации,
мониторингу и оценке эффективности государственных программ Брянской области
изложить в редакции:

«Приложение № 2
к Методическим рекомендациям по разработке,
реализации, мониторингу и оценке эффективности
государственных программ Брянской области

Утвержден

органом исполнительной власти Брянской области

дата
ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий

Наименование

1. Общие положения

Ответственный исполнитель Наименование ОИВ Брянской области

11ериод реализации

Связь с государственной программой

В графе «Ответственный исполнитель» указывается наименование органа исполнительной власти Брянской области - ответственного исполнителя
комплекса процессных мероприятий.

В графе «Период реализации» указываются сроки реализации (годы начала/окончания реализации комплекса процессных мероприятий) в рамках
государственной программы.

В графе «Связь с государственной программой» указывается наименование государственной программы, в рамках которой реализуется комплекс
процессных мероприятий, в соответствии с утвержденным перечнем государственных программ Брянской области.

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

jYo ii/ ii Наименование показателя Единица
измерения
(по ОКЕИ)

Базовое значение Значения
показателей1 Ответственный за

достижение показателя
Информационная

система

1 2 Л3 4 5 6 7
N. Задача комплекса процессных мероприятий «Наименование»

1. N - 1 год -  ... N год
N + 1 год -  ...
N + 2 год - .........
N + п год -  ...

N.

В столбце «№  п/n» указываются порядковые номера задач /показателей комплекса процессных мероприятий.
В столбце «Наименование показателя» указываются наименования показателей, отражающие конечные общественно значимые социально-

экономические эффекты от реализации комплекса процессных мероприятий.
В столбце «Единица измерения (по ОКЕИ)» указывается единица измерения показателя по Общероссийскому классификатору единиц измерения.
В столбце «Базовое значение показателя» указывается фактическое значение за год, предшествующий году начала реализации государственной

программы. В случае отсутствия указанных данных в качестве базового значения приводится значение за год, в котором показатель был включен в
государственную программу.

В столбцах «Значения показателей по годам» указываются целевые значения показателей по годам реализации комплекса процессных
мероприятий.

В столбце «Ответственный за достижение показателя» указывается наименование органа исполнительной власти Брянской области (иного
государственного органа, организации), ответственного за достижение показателя.

В столбце «Информационная система» указывается информационная система, содержащая информацию о показателях и их значениях (при
наличии).

1 На момент утверждения изменений в государственные программы с учетом положений Порядка и настоящих М етодических рекомендаций
приводятся фактические значения показал елей до 2022 года включительно, с 2023 года приводятся плановые значения с последующим внесением
ответственными исполнителями государственных программ фактических значений показателей по результатам оценки эффективности государственных
программ.

2.1. Поквартальный план достижения показателей комплекса процессных мероприятий в ... (указывается год) году2

№ п/п Наименование показателя Единица
измерения
(по ОКЕИ)

Плановые значения по кварталам На конец
текущего

финансового года
I квартал II квартал III квартал IV квартал

1 2 п 4 5 6 7 8
N. Задача комплекса процессных мероприятий «Наименование»

1.
N.

В столбце «№ п/п» указываются порядковые номера задач комплекса структурных элементов и показателей комплекса структурных элементов.
Данные в столбцах «Наименование показателя», «Единица измерения (по ОКЕИ)», а также плановое значение показателя на конец текущего

финансового года соответствуют данным раздела 2 «Показатели комплекса процессных мероприятий» паспорта комплекса процессных мероприятий.
'  Заполняется при наличии соответствующих показателей в паспорте комплекса процессных мероприятий с учетом выбранной периодичности

наблюдения.

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

N
п/п

Наименование мероприятия
(результата)

Тип мероприятия
(результата)

Характеристика Единица j Базовое значение
измерения !
(по ОКЕИ) |

Значения
мероприятия
(результата)

1 2 о 4 5 ! 6
!

7

N. Задача комплекса процессных мероприятий «Наименование»

1. М ероприятие (результат)
«Наименование» 1

1
i N - 1 год -  ...
i1

N год -  ...
N + 1 год -  ...
N + 2 год - .........
N + п год -  ...

N. М ероприятие (результат)
«Наименование» N

| N - 1 год

1
11
1

N год
N + 1 год -  ...
N + 2 год - .........
N + п год -  ...

В столбце «№  п/п» указываются порядковые номера мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий.
В столбце «Наименование мероприятия (результата)» указывается наименование мероприятия (результата) комплекса процессных мероприятий.
В столбце «Тип мероприятия (результата)» указывается тип мероприятия (результата) комплекса процессных мероприятий в зависимости от

способа проведения (достижения) мероприятия (результата) комплекса процессных мероприятий.
В столбце «Характеристика» приводится краткое описание мероприятия (результата) комплекса процессных мероприятий, в том числе

дополнительные качественные и количественные параметры, которым должно соответствовать мероприятие (результат) комплекса процессных
мероприятий.

В столбце «Единица измерения (по ОКЕИ)» указывается единица измерения мероприятия (результата) по Общероссийскому классификатору
единиц измерения.

В столбце «Базовое значение» указывается фактическое значение за год, предшествующий году начала реализации государственной программы. В
случае отсутствия указанных данных в качестве базового значения приводится значение за год, в котором мероприятие было включено в государственную
программу.

В столбцах «Значения мероприятия (результата)» указываются планируемые к достижению результаты (промежуточные или окончательные) по
годам реализации комплекса процессных мероприятий.

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий3

Наименование комплекса процессных мероприятий, наименование
мероприятия (результата), источник финансового обеспечения

N N + 1 N + 2 Всего

Комплекс процессных мероприятий (всего), в том числе:

Областной бюджет

Местные бюджеты

Внебюджетные средства

Средства ТФОМС Брянской области

Мероприятие (результат) «Наименование» N, всего, в том числе:

Областной бюджет

Местные бюджеты

Внебюджетные средства

Средства ТФОМС Брянской области

3 Приводится по годам реализации комплекса процессных мероприятий (текущий финансовый год и плановый период), а также сумма указанных
средств (в рублях): в целом по комплексу процессных мероприятий, по каждому мероприятию (результату), по источникам финансирования.

5. План реализации комплекса процессных мероприятий в ... (указываетсягод; году

Задача, мероприятие
(результат) / контрольная

точка

Дата наступления
контрольной

точки4

Ответственный
исполнитель

Вид подтверждающего
документа

Информационная система
(источник данных)

1 2 о 4 5
N. Задача комплекса процессных мероприятий «Наименование»

Мероприятие (результат)
«Наименование» 1

X

Контрольная точка 1.1
Контрольная точка l.n.

М ероприятие (результат)
«Наименование» N X

Контрольная точка N. 1
Контрольная точка N.n.

В столбце «Задача, мероприятие (результат)/контрольная точка» указываются наименования задач, всех мероприятий (результатов) комплексов
процессных мероприятий и контрольных точек.

В столбце «Дата наступления контрольной точки» указывается планируемая дата достижения контрольной точки в формате ДД.М М .ГГГГ.
В столбце «Ответственный исполнитель» указываются Ф.И.О. и должность лица, ответственного за выполнение мероприятия (достижение

результата), контрольной точки органа исполнительной власти Брянской области, иного главного распорядителя средств бюджета области, иного
государственного органа или организации.

В столбце «Вид подтверждающего документа» указывается вид документа, подтверждающего факт достижения контрольной точки (например,
постановление, распоряжение Правительства Брянской области, протокол, приказ органа исполнительной власти Брянской области, иного
государственного органа (организации) Брянской области и др.).

В столбце «Информационная система (источник данных)» указывается информационная система, содержащая информацию о показателях
(результатах, контрольных точках) и их значениях.

4 Допускается указание даты наступления контрольной точки без указания года (для контрольных точек постоянного характера, повторяющихся
ежегодно).

5. В приложении 4 к Методическим рекомендациям по разработке, реализации,
мониторингу и оценке эффективности государственных программ Брянской области
в сноске к таблице «Реестр документов, входящих в состав государственной
программы Брянской области»:

5.1. В абзаце пятом слово «правила» заменить словом «порядок».
5.2. После абзаца девятого дополнить абзацем следующего содержания:
«-методика расчета целевых значений показателей государственной программы

и ее структурных элементов.».